Datum Barchinone, tercio nonas augusti anno Domini millesimo duocentesimo septuagesimo quarto.

1274, agosto 6. Barcelona. 2133

Jaime I, rey de Aragón, concede guíaje a Ramón Sanchez, Miguel de Camalleras y Pedro de Benayan, ciudadanos de Mallorca, para ir al reino de Tremecén a comerciar cualquier género salvo las cosas prohibidas.

ACA. Cancillería. Registro 19, ff. 154v y 157r.

Publ.: GIMÉNEZ SOLER, A., "El comercio en tierra de infieles durante la Edad Media", *BABLB*, V, pgs. 191-192.

Iacobus, etc. fidelibus suis vicariis, baiulis, curiis, iusticiis et iuratis, almirallis et comitibus navium galearum et lignorum armatorum ac universis aliis officialibus et subditis nostris ad quos presentes pervenerint. Salutem et gratiam. Noveritis nos concessisse Raymundo Sançet, Micaeli de Camalleras et Petro de Benayan, civibus Maiorice, quod ipsi vel alter ipsorum possint in quocumque loco voluerint terre nostre honerare quoddam lignum una vice cum ficubus et aliis omnibus quibuscumque voluerint, exceptis illis que prohibita sunt deportari sarracenis, et cum ipso ligno honerato ire ad terram regis de Tirimce, non obstante inhibitione per nos facta, ne aliquis de terra nostra audeat ire ad terram ipsius regis de Tirimce . . . Res autem que prohibite sunt deportari sarracenis secundum quod modo in Barchinona, cum consilio fratrum predicatorum et minorum, declaravimus sunt hec arma ferrum, lignamina, frumentum, ordeum, adaçia, panicium, milium, fabe et farine, omnium bladorum, pegunta, filum canabi et aliud de quo exarcia fieri possit et plumbum. Omnia alia sunt sarracenis licita deportari, exceptis tamen sarracenis terre dominationis soldani Alexandrie. Quibus volumus quod alique res prohibite vel non prohibite per aliquos de dominatione nostra modo aliquo deportentur.

Datum Barchinone, VIII idus augusti anno Domini millesimo CC. LXX. quarto.

1274, agosto 9. Barcelona. 2134

Jaime I, rey de Aragón, concede y confirma a la Orden del Temple todo lo que poseen por justo título en la plaza que hay ante su castillo de Mallorca.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 156r.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus vobis, fratribus et ordini militie Templi, imperpetuum, totum id quod tenetis iusto titulo de platea que est coram castro vestro Maiorice; sicut afrontatur cum cequia que intrat castrum predictum, cequia que vadit ad ortum qui fuit Nunonis quondam, ad omnes vestras voluntates de toto eo quod dicta platea iusto titulo tenetis perpetuo libere faciendas. Ita tamen quod semper sit ordinis Templi id quod vobis confirmamus.

Mandantes et cetera.

Datum Barchinone, Vº idus augusti anno Domini Mº CCº LXXº IIIº.

1274, agosto 9. Barcelona. 2135

Jaime I, rey de Aragón, toma bajo su protección a Jaime Company y Arnaldo Mercer, habitantes de Valencia, con todas sus mercancías, bienes y cosas, para que puedan desplazarse por todos los lugares y tierras de su jurisdicción.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 156r.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros recepimus et constituimus sub firma custodia nostra, protectione, comenda et guidatico speciali Jacobum Capmany et Arnaldum Mercerii, habitatores Valencie, cum omnibus mercibus et aliis bonis et

rebus suis presentibus et futuris et eundo, stando et redeundo per omnia loca, terre et iurisdictionis nostre. Ita videlicet quod nullus, de nostri gracia confidens, audeat predictos Jacobum Company et A[rnaldum] Mercerii, tam per terram quam per mare, alias merces vel res aut bona eiusdem in aliquo loco terre vel iurisdictionis nostre invadere, capere, detinere, impedire, marchare, pignorare, offendere vel gravare culpa, crimine vel debito alieno nisi ipse debitor seu fideiussor fuerit manifestus nec in hiis etiam casibus nisi prius in eo fatiga inventa, inventa fuerit de directe.

Mandantes firmiter vicariis et cetera. Quicumque autem et cetera. Et penam CCC morabatinorum.

Datum Barchinone V^o idus augusti anno Domini M^o CC^o LXX^o quarto.

1274, agosto 9. Barcelona.

2136

Jaime I, rey de Aragón, absuelve a Vives, baile de Alfandech de Marinyen, y a su baillía de la usura por él ejercida contra los habitantes de dicha alquería y de algunos otros delitos.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 156r.

Publ.: BURNS, R.I., "Jaume I and the jews of the Kingdom of Valencia", *X CHCA*, pgs. 314-316.

Noverint universi quod cum denunciatum fuisset nobis Iacobo, Dei gracia etc., contra te Vives, iudeum, baiulum de Alfandec de Marinnen, filium Iuceffi Aben Vives, quod tu vel alius racione tui accipiebatis singulis annis a sarracenis de Alfandech alqueriam ipsorum sarracenorum ad rationem duorum solidorum [per] arovam que valebat, ut dicebatur, de quattuor ad sex solidos; et quod tu mutuabas vel faciebas mutuari eisdem sarracenis ad usuras magnas, ultra cotum nostrum, denarios et aliam pecuniam; et quod de vicio sodomitico culpabilis eras; et alia eciam plena capitula contra te denunciata nobis fuerunt, et oblata in scriptis per Azachum Barbuti, scilicet et per Zalemam Barbuti, Abrahamum Samariani et Abrahamum Gerundini, iudeos, et per Abdella Dahui, sarracenum de Alfandech—nosque,

super vicio sodomitico predicto, testes recipi fecerimus et non invenerimus probatum contra te vicium antedictum, et super inquirendis aliis contra te denunciatis et propo[s]itis procedere non velimus-. Idcirco per nos et nostros absolvimus te, dictum Vives, et omnia bona tua ab omni petitione et demanda ac pena civilibus et criminalibus si quas contra te habebamus et imponere poteramus racione criminis sodomitici supradicti vel racione alterius cuiuslibet criminis, culpe, maleficii seu delicti pro quibus contra te usque in presentem diem, quo presens scribitur carta, possemus agere civiliter vel criminaliter quoquomodo.

Et absolvimus eciam, diffinimus ac remittimus tibi [ac universis et singulis illis qui pro te tenerentur dictam baiuliam de Alfandech, et qui de dicta alqueria emerunt vel mutua fecerunt dictis sarracenis, dum tu ipsam baiuliam tenuisti] omnem petitionem et demandam ac penam civiles et criminales quas contra te vel ipsos aut bona tua vel eorum habebamus vel habere sive movere, imponere seu infligere poteramus, racione empcionis predictae alquerie vel lucri per te vel ipsos facti in ipsa alqueria, aut in aliis rebus cum sarracenis predictis, au[t] racione dictarum usurarum vel quorumlibet que contra te vel ipsos denunciata vel proposita fuerint, ut superius continetur. Ita videlicet quod, pro predictis vel eorum aliquo, non possimus nos seu nostri facere vel movere tibi \seu/ tuis petitionem aliquam seu demandam, nec aliquam penam civilem seu criminalem in personas vel res tuas vel eorum imponere seu infligere ullo modo; sed sitis tu et tui et ipsi ac sui, cum omnibus bonis vestris, presentibus et futuris, liberi et immunes ac penitus perpetuo absoluti ab omnibus et singulis supradictis et aliis contra te vel ipsos denunciatis et propositis, ut dictum est, ac si hic essent comprehensa omnia et singula capitula contra te proposita de quibus te absolvimus, ut est dictum, et sicut melius et utilius dici potest et intelligi ad tuum et ipsorum bonum et sanum ac sincerum intellectum. Mandantes etc.

Et si forte karissimus filius noster, infans Petrus, faceret tibi, dicto [P.] Vives, aliquam petitionem seu demandam [de tempore per quod dictam baiuliam tenuisti pro dicto filio nostro, de quo cartam vel albaranum habes,

vel racione iniuriarum per te vel locum tuum tenentes factarum sarracenis predictis, racione alicuius pene sive calonie predictorum, de quibus te absolvimus] nos in istis ponemus ante et te inde indempnem servabimus cum omnibus bonis tuis. Sed si ipse filius noster demandam tibi fecerit occasione dicte baiulie racione compoti aut minus compoti, ex hoc respondere teneatis eidem; et nos ex hoc te non teneamur indempnem servare. Mandamus itaque firmiter etc.

Datum Barchinone, V idus augusti anno Domini M CC LXX quarto.

1274, agosto 16. Barcelona.

2137

Jaime I, rey de Aragón, concede y confirma a Domingo Serrano, poblador de Penáguila, cinco jovadas de tierra que Berenguer de Lácera su alcaide le concedió en el término a condición de fijar allí su residencia, no poder vender la heredad durante diez años y estar a su servicio.

ACA. *Cancillería. Registro 19*, f. 169v.

Noverint universi quod nos Nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et valencie, comes Barcinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus tibi Dominico Serrani, populatori Penaguile, et tuis imperpetuum, illas quinque iovatas terre quas Berengarius de Lacera, alcaidus vester Penaguile, dedit et assignavit in termino Penaguile, in loco vocato Siynano, simul cum decem iovatis terre; quas ibidem assignavit Dominico Dulcio et Natali Realli. Ita videlicet ut dictas quinque iovatas terre in dicto loco tibi dicto Dominico Serrani assignatas, affrontantes cum iovatis dicti Dominici Dulcii et cum iovatis Natalis Realis, habeatis tu et tui cum introitibus et exitibus et melioramentis et suis pertinenciis universis ad dandum, vendendum, pignorandum ac alienandum et ad omnes tuas et tuorum voluntates inde cui vel quibus volueritis tu et tui penitus perpetuo faciendas, exceptis militibus et clericis ac personis religiosis. Tu vero facias ibi residenciam et hinc ad decem

annos non possitis vendere dictam hereditatem et serviatis inde tu et tui nobis contentis sicut alii homines regni Valencie nobis servicium

Datum Barchinone, XVIIº kalendas septembris anno Domini Mº CCº LXXº quarto

1274, agosto 17. Barcelona.

2138

Jaime I, rey de Aragón, envía a Ramón Ricart como embajador a Túnez.

ACA. *Cancillería. Registro 19*, f. 161v.

Publ. GONZÁLEZ HURTEBISE, E. "Recull de documents", *I CHCA*, II, pg. 1249.-

GIMÉNEZ SOLER, A., "El comercio en tierra de infieles durante la Edad Media", *BALB*, V.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.476.

Nos Iacobus, Dei gracia etc. per nos et nostros damus et concedimus vobis Raymundo Ricardi, civi Barchinone, quem pro nostro nuncio ad nobilem regem Tunicii destinamus, licenciam et plenum posse corrigendi et puniendi omnes illos homines terre et dominacionis nostre, undecumque sint, quos inveneritis in Tunicio vel in quibuslibet aliis locis extra dominacionem nostram, ex quo recesseritis de terra nostra, causa faciendi dictam missatgeriam in eundo, videlicet, et redeundo, ac eciam intus Tunicium, ita quod intus Tunicium vel alibi, ubicumque ipsos invenire poteritis extra dominacionem nostram, corrigatis et puniatis ac corrigere possitis eos personaliter seu pecunialiter, videlicet, omnes illos homines antedictos qui corrigendi fuerint vel eciam puniendi et eciam penas ponere super ipsis, prout vobis melius videbitur expedire, et quicquid in predictis per vos factum fuerit vel ordinatum, totum ratum habere promittimus atque firmum ac si a nobis personaliter esset actum. Mandantes firmiter etc.

Datum Barchinone, XVI kalendas septembris anno Domini M CC LXX quarto.

1274, agosto 17. Barcelona. 2139

Jaime I, rey de Aragón, concede plenos poderes a Ramón Ricart, su embajador en Túnez, del fondaco y consulado.

ACA. *Cancillería. Registro 19*, f. 161v.

Publ.: GONZÁLEZ HURTEBISE, E., "Recull de documents", *ICHCA*, II, pg. 1250.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.477.

Nos Iacobus, etc., concedimus vobis, Raymundo Ricardi, quem pro nostro nuncio apud Tunicium destinamus, quod nisi illi, qui modo alfundicum nostrum et consulatum Tunicii tenent, voluerint vobis statim persolvere illud, quod vobis restat ad solvendum de precio vendicionis, quam vos eis fecistis, loco nostri, de dictis alfundico et consulatu, a festo, scilicet, Sancti Michaelis proximo venturo usque ad II annos, possitis dictum alfundicum et consulatum eis emparare et auferre et vendere ac tradere cuicumque volueritis. Promitentes quod quamcumque vendicionem vel tradicionem facietis de ipsis alfundico et consulatu, sub forma, tamen, predicta, firmam et ratam habebimus et non contraveniemus nec aliquem contravenire permitemus, immo ipsam inviolabiliter faciemus observari.

Datum Barchinone, XVI kalendas septembris, anno Domini M CC LXX quarto.

[1274, agosto 19. Barcelona]¹⁵ 2140

Jaime I, rey de Aragón, desestima toda demanda contra P. Tomás, G. de Lledó y Pedro de Gerona por viajar a Alejandría y comerciar con cosas prohibidas.

ACA. *Cancillería. Registro 19*, f. 162r.

¹⁵ El documento no lleva fecha pero los documentos anterior y posterior llevan la aquí supuesta.

Publ.: GIMÉNEZ SOLER, A., "El comercio en tierra de infieles durante la Edad Media", *BABLB*, V, pg. 194.

Noverint universi quod nos Iacobus etc., per nos et nostros remittimus ... vobis, Petro Thomasii, G de Ledone et Petro de Gerunda, civibus Barchinone, et sociis vestris ac marinariis que in navi vestra vobiscum iverunt in viatico quod fecistis de Alayar apud Alexandriam ... omnem petitionem ... et omnem penam civilem et criminalem, ratione fuste et ferri ac aliarum rerum inibitarum quas honerastis in Alayar et cum navi vestra predicta portastis apud Alexandriam et ibidem sarracenos vendidistis... Mandantes etc.

1274, agosto 20. Barcelona. 2141

Jaime I, rey de Aragón, ordena que no sólo los cristianos, sino también los judíos y musulmanes guarden el debido respeto al Santísimo Sacramento.

ACA, *Cancillería. Registro 19*, f. 162r.

Publ.: BOFARULL, F., "Jaime I y los judíos", *ICHCA*, II, pg. 932.-

CHABÁS, R., *El Archivo*, pg. 1.207.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.478.

Iacobus etc. fidelibus suis vicariis, baiulis, iudicibus, iusticiis et aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, ad quos presentes littere pervenerint. Salutem et gracam. Cum omnipotentis iniuriam, cuius gracia regnamus in terris, disimulare nolumus nec debemus, set pocius eiusdem nomen et gloriam, quantum in nobis fuerit, exaltare; idcirco vobis notum facimus per litteras presentes nos ordinasse ac statuisse perpetuo quod, quandocumque et quocienscumque Corpus domini nostri Ihesu Christi per civitates et villas ac vias earum quaslibet contigerit deportari, non solum christiani, set iudei eciam et sarraceni quilibet qui in ipsis locis fuerint, corporalem reverenciam, genuum saltem flexionibus, teneantur

ipsi reverendo Corpori reverenter et humiliter exhibere aut ipsi iudei et sarraceni, qui hoc facere noluerint, debeant se abscondere et absentare penitus de locis ipsis et viis per que seu quas ipsum corpus deportabitur gloriosum, donec presbiter ipsum deportans transierit inde. Et quilibet iudeus vel sarracenus qui hoc non fecerit, incurrat sine aliqua mercede penam unius morabatini alfonsini quocienscunque hoc non fecerit. Statuimus, eciam, quod quicumque christianus hoc viderit et infra tres dies postquam illud viderit curie non denunciaverit, similem penam solvere teneatur. Et si quis forte in dictam penam incidens, eam solvere non poterit, per villam publice fustigetur aut in castello diucius teneatur. Nichilominus, eciam, statuimus et ordinamus quod, quicumque de cetero in ludo vel extra ludum quocumque modo linguam suam laxaverit in blasphemiam Dei aut Beate Marie matris eius aut cuiuslibet sanctorum, penam quatuor morabatinorum alfonsinorum sine remedio incurrat, quam si is solvere non poterit, per villam sine remedio fustigetur. Quare mandamus vobis firmiter quatenus, ne aliquis per ignoranciam de predictis se valeat excusare, faciatis predicta per capellanos in parrochialibus ecclesiis publicari et per preconem in mercatis et in plateis omnibus civitatum et villarum nostrarum publicari et preconizari per tres dies; tenorem presentis pagine in libris publice curie ad perpetuam observanciam scribi et inseri facientes. Mandamus nichilominus vobis quatenus predicta omnia exequi et observari faciatis, ut superius continetur, taliter faciendo quod in predictis negligentes non inveniamini nec remisi. Et hoc non mutetis, alioquin sciatis quod non solum penis predictis set eciam aliis multo maioribus vos inde fortiter puniemus.

Datum Barchinone, XIII kalendas septembris anno Domini M CC LXX quarto.

1274, agosto 25. Barcelona.

2142

Jaime I, rey de Aragón, escribe al infante don Fernando de la Cerda sobre la conquista de Navarra.

ACA. Cancillería. Registro 15, f. 97v.

Publ.: *Memorial Histórico Español*, 1, pg. 304.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.479.

Infanti dompno Ferrando, filio primogenito illustris regis Castelle... Femos vos saber que viemos vuestra carta, que nos enviastes por Iohan Martinez de Mijanchas, caverro vostre, en la cual nos enviastes dezir quel rey vuestro padre vos a dado el dreyto que el cuyda aver en Navarra et las demandas que hi fazen et que nos rogavades que vos enviassemos l'infant don P. filio nostro et tio vuestro, que se viesse con vos et que vos ayudasse a aquel feyto. Ont a vos en tal manera respondemos que tota vuestra hondra et vostre pro nos plazeria muyto assi como el nostre mismo. Mas est feyto est tanto apropiado a nos que nos no podemos seer que no demandemos lo dreyto que y avemos. Et ya el, l'infant don P. avandito, antes que nos esta vuestra carta oviessemos recebido, era ya ala a la instancia d'alcunos bonos homnes de Navarra por demandar el dreyto que nos hi havemos. Et porque el dreyto mils seades certo, queremos vos lo fer a saber, que sepades quel regno de Navarra fue sempre anticuament del regno de Aragon. Mas quando el rey don Alfonso murio a la batalla de Fraga, los navarros eslieron por si mismos rey et despuys el rey don Sanxo, rey de Navarra, a filo nos, que si el moria menos de filo de legitimo matrimonio, quel regno finquasse a nos, E desto avemos bonas cartas de tot lo regno firmadas et encara es a nos obligado el dito regno por LX milie marchos de plata et assi no podemos lezar de demandar todas estas cosas. Porque vos rogamos, assi como solemos, que vos a demanar estas cosas ajudedes al dito infant don P. assi como amos fiamos de vos. Car nos devemos catar vuestro dreyto et vos devedes catar lo nostre. Et somos sanos et alegres.

Datum Barchinone, VIII kalendas septembris, anno Domini, M CC LXX quarto.

1274, agosto 27. Barcelona. 2143

Jaime I, rey de Aragón, escribe al concejo de Barbastro informando sobre la concesión de la escribanía a su escribano de porción Bartolomé Tomás.

AMBb. Docs. reales y Privilegios, s.n.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis iusticiis, iuratis et concilio Barbastri, presentibus et futuris. Salutem et gratiam. Cum nos concessissemus Bartholomeo Thomasii, scriptori nostro porcionis, scribanniam tocius ville Barbastri cum carta nostra et invenerimus quod ipsa concessio fuerit facta in preiudicium vestrum et contra usum antiquum in dicta villa Barbastri hactenus usitatum. Idcirco, volumus et concedimus vobis quod predictam cartam a nobis factam dicto Bartholomeo Thomasii nec mandata (*ilegible*) vobis facta per litteras nostras, exsequi non teneamini nec etiam observare. Set sint ibi de cetero scriptores publici perpetuo sicut hactenus esse consueverunt, excepto quod nos [scribanniam] curie Barbastri, cum sit nostra propria, possimus dare cui voluerimus et quecumque voluerimus ponere et constituere in eadem.

Datum Barchinone, VI° kalendas septembris anno Domini M° CC° LXX° quarto.

1274, agosto 28. Barcelona. 2144

Jaime I, rey de Aragón, escribe a Guillermo Gaucerán recriminándole los daños causados a sus hombres.

ACA. Cancillería. Registro 22, f. 14v.

Publ.: FONDEVILLA, "La nobleza catalanoaragonesa", *ICHCA*, II, pg. 1.131.- HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.480.

Iacobus etc. dilecto Guillelmo Gaucerandi. Noveritis nos vidisse P. Çacort scutiferum nostrum, quem ad vos miseramus, qui ex parte vestra nobis dixit quod pigebat vos multum quia nobis malum aliquod facere habebatis, set non poteratis esse quin pignoretis nos, occasione debiti, quod vobis debebamus. Quibus intellectis, sic vobis duximus respondendum; quod miramur quamplurimum de vobis quia nobis vel hominibus nostris malum facitis nec pignora aliqua, non inventa fatiga iuris in nobis nec eiam diffidamento aliquo nobis facto. Quare vobis dicimus firmiter et mandamus quatenus nobis malum aliquod nec terre aut hominibus nostris nec pignora aliqua faciatis set veniatis coram nobis vel mitatis procuratorem vestrum et si in aliquo vobis tenemur, pacati simus vel debeamus satisfacere inde vobis; scientes quod si contra hoc, malum vel pignora nobis vel nostris hominibus feceritis, tam de hiis, quam de aliis que nobis hactenus fecistis, que modo penitus revocabuntur, vos taliter castigabimus, quod vos dolebitis inde plurimum et iuvare vos inde non poterit aliquis amicus [vester] nec aliquis qui vos velit ad malum huiusmodi provocare.

Datum Barchinone, V kalendas septembris, anno Domini M CC LXX IIII.

1274, agosto 28. Barcelona. 2145

Jaime I, rey de Aragón, ordena al veguer y baile de Gerona que no embargue a Geraldo de Cervera por razón de sus deudas.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 170v

Iacobus et cetera, fidelibus suis vicario et baiulo Gerunde, presentibus et futuris. Salutem et gratiam. Mandamus vobis firmiter quatenus quod aliquibus debitis vel firmamentis in quibus Geraldus de Cervaria sit quibuscumque personis christianis vel iudeis obligatus non pignoretis nech marchetis atque etiam modo aliquo agravetis homines suos de Cerviano vel de aliis locis suis, nec racione etiam aliquorum debitorum vel fideiussionum aliqua aliarum personarum nisi ipsi homines principales fuerint debitores

vel fideiussores constitutus nec etiam in hiis casibus nisi prius in eisdem fatigamenta fuerit de directo. Et hoc aliquatenus non mutetis.

Datum Barchinone, V^o kalendas septembris anno Domini M^o CC^o LXX^o quarto.

1274, agosto 30. Barcelona. 2146

Jaime I, rey de Aragón, dispone que todos los habitantes de Perpiñán contribuyan a las cargas comunales.

ACP. *Livre Vert mineur*, ff. 30 y 113.

Publ.: ALART, *Titres et Privileges*, I, 335.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.481.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros damus et concedimus vobis, probis hominibus et universitati ville Perpiniani, presentibus et futuris, imperpetuum, quod omnes et singuli habitatores Perpiniani, tam milites quam quilibet alii, teneantur solvere partem suam in omnibus et singulis expensis sive taliis que fient inter vos pro comunitate dicte ville et ad comodum eiusdem, non obstantibus aliquibus franchitatibus per nos vel per predecessores nostros concessis eisdem vel concedendis, cum non sit intencionis nostre aliquos ex ipsis fore franchos de hiis, que expendantur ad comodum dicte ville et pro comunitate, set tantum de questiis et de aliis regalibus exaccionibus. Volentes et concedentes vobis quod si forte aliquis vel aliqui contra huiusmodi concessionem nostram, se a prestacione eorum, que pro comunitate vestra et ad comodum eiusdem fient, ut est dictum, voluerint excusare, ipsum et ipsos deffendere non teneamini, immo a comunitate ville vestre abiciantur.

Mandantes vicariis, baiulis et aliis universis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia firma habeant et observent et faciant observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione.

Datum Barchinone, III kalendas septembris anno Domini M C C L X X quarto.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.

Testes sunt: Gaucerandus de Pinos. R. de Cervaria. Periconus de Montecatheno. Bernardus de Scintillis. G. de Sancto Vincencio.

Sig(*signo*)num Bartholomei de Porta, qui mandato domini regis hec scribi fecit et clausit, loco, die et anno prefixis.

1274, septiembre 1. Barcelona. 2147

Jaime I, rey de Aragón, escribe al rey de Francia sobre la sucesión del reino de Navarra.

ACA. *Cancillería. Registro 19*, f. 98r.

Publ.: GONZÁLEZ HURTEBISE, E., "Recull de documents inédits del rey en Jaume I", *I CHCA*, II, pg. 1.251.

Illustri regi Francie Philippo. Salutem et sincere dileccionis affectum. Dileccioni vestre, [ut quia] plene confidimus, volumus non latere quod regnum Navarre olim, antiquis temporibus, ad predecessores nostros Reges Aragonum pertinuit pleno iure, et ipsius regni continuata possessio usque ad tempus regis Alfonsini, bone memorie, sub ipsus regibus Aragonum pacifice perduravit; quod non solum vulgata successive memoria tenet, verum etiam privilegia et alia instrumenta reginalia tam in terra Navarre quam in partibus nostris Aragonum iudicant manifeste. Post tempus vero regis Alfonsi predicti violenter et contra iusticiam fuerunt aliqui in Reges Navarre intrusi qui usque ad presens tempus per successiones varias regnum Navarre predictum indebite possiderunt. Item non solum nobis racione predicta regnum Navarre iuste debetur, verum etiam ex pacto et conveniencia dilecti avunculi nostri dompni Sancii, regis Navarre quondam, consensa, fide ac iuramento baronum, militum, civium et burgensium eiusdem regni firmata; qui predictus rex Sancius nos in suum filium adoptavit et pacto

et conveniencia adhibitis, ut si preter nobis decederet, ad nos ipsum regnum Navarre pleno iure devolveretur, sicut in instrumenta inde confecta, que apud nos retinuimus et habemus evidenter elucidare et eorum tenet adhuc memoria qui presentes dictis convenienciis et homagiis affuerunt. Post ipsius vero regis Sancii obitum, qui sine liberis et absque fratribus decessit, Thibaldus, filius sororis dicti regis Sancii, regnum ipsum, quod ad nos tam manifeste pertinebat, violenter et indebite occupavit, et ipsum regnum tam ipse quam duo filii sui successive usque ad tempora presencia tenuerunt. Unde cum iure tam multiplici et racione communi nobis soli regnum ipsum debeat karissimum filium nostrum primogenitum infanti Petro ad recuperandum ipsum regnum, quod nos sine aliquo iusto impedimento reverti potest et debet, duximus destinandum. Rogantes et requirentes affectionem vestram quatenus super premissis vos inveniamus favorabiles et amicos, ut ex hoc evidenter cognoscamus quod preces nostre in hiis que pertinent ad ius nostrum, apud vos tanquam apud filium et amicum nostrum, specialem locum obtinent et favorem sicut et nos econverso pro vobis parati sumus ad omnia que vestrum respiciant incrementum; mittimus ad vos insuper dilectum nostrum Albertum de Mediona, militem, qui super predictis credere debatis de hiis que vobis ex parte nostra duxerit refferenda.

Datum Barchinone, kalendas septembris anno Domini M° CC° LXX° quarto.

Similis illustri regi Castelle, etc.

1274, septiembre 1. Barcelona.

2148

Jaime I, rey de Aragón, absuelve a Arnaldo Lull de Casellis, del reino de Mallorca, de toda petición, demanda y penas civiles y criminales que pudiera mover contra él por la muerte de Guillermo de Fluxo, habitante de Crestagio, de la que fue inculgado.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 167v.

Noverint universi quod nos Iacobus, et cetera, per nos et nostros absolvimus et diffinimus ac remittimus tibi, Arnaldo Lulli de Casellis regni Maioricarum, et tuis imperpetuum, quanto ad nos et partem nostram pertinet, omnem petitionem et demandam ac penam civiles et criminales quas contra te et bona tua habebimus et habere, imponere seu infligere poteramus racione mortis Guillelmi de Fluxu, habitatoris quondam de Crestagio, de qua inculpatus fuisti. Ita videlicet quod, racione predictæ mortis, quantum ad nos pertinet seu ad partem nostram non possimus nos vel nostri aut aliqui nostri officiales facere vel movere tibi vel tuis petitionem aliquam seu demandam, nec aliquam penam civilem vel criminalem in persona vel res tuas imponere ullo modo. Set sitis inde tu et tui cum omnibus bonis vestris, presentibus et futuris, liberi et immunes ac perpetuo penitus absoluti, sicut melius et utilius dici et intelligi potest, ad tuum et tuorum bonum et sanum et sincerum intellectum. Te tamen faciente super predicta morte parentibus et consanguineis dicti defuncti querelantibus inde de te iusticie complementum. Mandantes firmiter vicariis, baiulis, curiis et universis aliis officialibus et cetera.

Datum Barchinone, kalendas septembris anno Domini M° CC° LXX° quarto.

1274, septiembre 1. Barcelona.

2149

Jaime I, rey de Aragón, concede a los carniceros de la ciudad de Valencia que puedan comprar un lugar para hacer nuevos puestos de venta de carne dentro de los límites de la citada carnicería.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 167v.

Carnificum Valencie

Noverint universi quod nos Iacobus, et cetera, per nos et nostros damus et concedimus vobis, universis et singulis carniceris civitatis Valencie, dominis tabularum carnicerie eiusdem civitatis, tam presentibus quam

futuris, quod infra afrontationes carnicerie predicte contentas in carta quam de dicta carniceria fecimus Guillelmo de Cardona et Ferrario de Ponte quondam et sociis eorundem, prout in ipsa carta continetur, possitis emere loca a nobis vel baiulis nostris Valencie data vel stabilita infra ipsas afrontaciones et ibi facere tabulas carnicerie, in quibus carnes fiant et vendantur sicut in aliis tabulis eiusdem carnicerie. Et si forte ipsa loca non poteritis habere, possitis tantum patuum quantum ipsum patuum est quod nos vel nostri baiuli Valencie dedimus seu stabilivimus infra dictas afrontaciones personis aliis nisi carniceris emere in quolibet alio loco, infra muros civitatis eiusdem, et in eo patuo possitis libere et sine impedimento alicuius persone tot tabulas carnicerie facere ubi carnes facere et vendere licite valeatis sicut in dicta carniceria quod scilicet tabulas in ipsis locis a nobis et nostris baiulis infra dictas afrontaciones datis seu stabilitis facere valeatis. Et pro ipsis tabulis non teneamini nobis vel nostris facere ullum censum set sub censu centum morabatinorum dicte carnicerie intelligantur. Salvo tamen quod si pro eo patuo quod extra dictas afrontaciones emetis, fieret nobis census ille sit nobis et nostris salvus. Mandantes firmiter baiulo, iusticie et iuratis Valencie et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta firma habeant et observent ac faciant observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione.

Datum Barchinone, kalendas septembris anno Domini M° CC° LXX° quarto.

1274, septiembre 1. Barcelona.

2150

Jaime I, rey de Aragón, absuelve a Guillemón Cesvals y Arnaldo Canadell de la muerte de Bernardo Geraldo que anteriormente había matado al padre del primero.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 167v.

Iacobus, et cetera, fidelibus suis vicariis, baiulis, curiis et universis aliis officialibus et subditis nostris ad quos presentes pervenerint. Salutem et gratiam. Intelleximus quod Bernardus Geraldi interfecit Bernardum Cesvals de Sancto Petro de Zaserra; et modo, sicut dicitur, Guillemonus Cesvals, filius dicti Bernardi quondam, et Arnaldus de Canadello, consanguineus ipsius, interfecerunt dictum Bernardum Geraldi qui interfecerat predictum Bernardum Cesvals, patrem dicti Guillemoni. Quare mandamus vobis quot si ita est, non petatis aliquam penam vel caloniam a Guillemono et Arnaldo predictis ratione predicta. Nos enim, si ita est ut supra continetur, eos ab omni pena predictorum duximus absolvendos. Ipsi tamen facientibus parentibus et consanguineis dicti Bernardi Geraldi conquerentibus de ipsis super morte predicta iusticie complementum. Et hoc aliquatenus non mutetis.

Datum Barchinone, kalendas septembris anno quo supra [anno Domini M° CC° LXX° quarto].

1274, septiembre 5. Barcelona.

12151

Jaime I, rey de Aragón perdona a la aljama de judíos de Játiva los seiscientos sueldos anuales que deben pagarle por razón de tributo.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 169v.

Noverint et cetera, per nos et nostros damus, concedimus et indulgemus vobis, aliame iudeorum Exative, presentes et futuros, quod singulis annis decetero donetis et dare teneamini nobis et nostris sexcentos solidos regalium Valencie per tributo, de quibus solvatis nobis in uno quoque festo Natalis Domini et aliam medietatem in uno quoque festo sancti Johannis baptiste. Et sic vobis et vestris, dantibus nobis et nostris dictos sexcentis solidos per dictos duos terminos anni, non possimus petere nos vel nostri a vobis seu vestris nec vos vel vestri dare teneamini nobis seu nostris alliquid ratione tributi.

Datum Barchinone, nonas septembris anno Domini M° CC° LXX° quarto.

1274, septiembre 6. Barcelona.

2152

Jaime I, rey de Aragón, confirma a Ramón de Camarasa la donación de seis jovadas de tierra, casas y huertos, que los repartidores de Villarreal le habían asignado, debiendo a cambio cumplir las condiciones de residencia y no enajenación durante el tiempo fijado.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 171r.

Per nos et nostros damus et concedimus tibi, R[aimundo] de Camarasa, et tuis, imperpetuum, per hereditatem propriam, illas VI iovatas terre, domos et ortos, quas et quos A[rnaldus] Scriba, baiulus noster Valencie et procurator regni eiusdem, et frater P[etrus] Peyroneti, comendator Templi Burriane, et P. de Iuneda, divisores hereditatum populacionis Ville Regalis, tibi dederunt et assignaverunt auctoritate nostra in dicta populacione; sicut confrontantur dicte sex iovate terre, ex una parte, cum hereditate R[aimundi] de Conques; et ex alia parte, cum hereditate Petri Marini; et ex aliis duabus partibus cum terra que non dum data vel assignata est alicui; et dicte domus confrontantur cum duabus viis et cum domibus Petri Marini et cum domibus Bernardi Fuliola; et dicti orti affrontantur, ex una parte, cum orto Salomonis, iudei; et ex altera, cum orto d'en Serra; et ex altera, cum orto Paschaleti de Darocha; et ex alia, cum via ortorum. Predictas itaque iovatas terre, domos et ortos, ut superius confrontantur, tibi et tuis damus, ut est dictum, ad habendum, tenendum et possidendum et expletandum, cum introitibus, exitibus suis dandum, vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes tuas tuorumque voluntates cui et quibus volueris inde libere faciendas, exceptis militibus, sancti[s], clericis et personis religiosis. Retinemus tamen quod tu illud facias residenciam personalem et quod predictam hereditatem vendere non possis ad X annos primos venturos.

Datum Barchinone, VIII idus septembris anno Domini M° CC° LXX° IIII°.

1274, septiembre 6. Barcelona.

2153

Jaime I, rey de Aragón, toma bajo su protección a Azach Barbut, Çalema Barbut, Abraham Samaria y Abraham de Gerona, judíos de Valencia, y a todos sus bienes, ante la posible inquisición que Vives u otros judíos pudieran hacerles.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 172r.

Publ.: BURNS, R.I., "Jaume I and the jews of the Kingdom of Valencia", *X CHCA*, pg. 317, doc. 21.

Guidamus et assecuramus vos, Azachum Barbut, Çalemam Barbut et Abraham Samaria et Abraham de Gerunda, iudeos Valencie, et omnia bona vestra ubique habita et habenda, ita quod Vives, filius Iuceffi Abenvives, iudeus Valencie, vel aliquis alius iudeus de sua parentela [non possit vos] assecurare vel aliquem vestrum de aliquibus criminibus, nec ad ipsorum accusacionem vel denunciacionem possit fieri inquisicio [contra vos, nisi primo obligaverint se ad talionem]. Sed si de debitis vel aliis quibuslibet factis civilibus querimoniam proponent contra [vos, teneamini eis] respondere et facere inde ius. Mandantes, etc.

Datum Barchinone, VIII idus septembris anno Domini [M CC LXX] quarto.

1274, septiembre 6. Barcelona.

2154

Jaime I, rey de Aragón, concede a los pobladores de Aínsa que no paguen pecha, redención de ejército ni otros impuestos, salvo cuando los hombres de Jaca estuvieren obligados a su pago, pero retiene los tributos de los molinos, los peajes y las caloñas.

AMJ. *Documentos sueltos, caja 23*, cuadernillo, ff. 5-6. Copia del siglo XV. Publ.: LÓPEZ PÉREZ, Carmen María, *Jaca. Documentos municipales (1269-1400)*, doc. 2.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dey gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comeus (*sic*) Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damos (*sic*) et concedimus vobis, universis et singulis hominibus de Aynsa, presentibus et futuris, in perpetuum, quod non teneamini de cetero nobis vel nostris nunquam aliquo tempore aliquid dare vel solvere pro peyta, redemptione exercitus vel alia exactione regali nisi quando homines Iacce nobis dabunt et servient predictis racionibus; set quodcumque homines Iacce debunt nobis vel nostris peytam, redemptionem exercitus vel aliam exactionem regali, vos tunc nobis dabunt; salvamus et retinemus semper nobis et nostris illud quod percipimus in Hainsa et percipere consuevimus, tam racione mercati tributis molendinorum, vocatorum de rege, quam racione pedagii et calloniarum. Mandantes senyoriis, merinis, paciariis, portariis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia firma habeant et observent et faciant observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione.

Datum Barchinone, VIII^o idus septembris anno Domini M^o CC^o LXX^o quarto.

Signum (*signo*) Iacobi, Dey gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Guillelmus Raymundi de Montechathano. Periconus de Montecatheno. Bernardus de Scintillis. Guillelmus de Cervelione. Gaucerandus de Pinos.

Sig(*signo*)num Bartolomey de Porta, qui mandato domini regis hoc scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

Sig(*signo*)num mei Ferdinandi de Lisa, habitathoris ville Aynsie auctoritateque regia notarii publici per regna Aragonum et Valencie, qui huiusmodi copiam a suo originali privilegio a cura illustrissimi domini regis Iacobi, inclite memorie, concesso sigilloque domini regis cum cordellis siricis collaris pallidii munitum inpendenti extraxi et cum eodem melius

quo potui conprobavi et in testimonium premissorum cum meo solito signo signavi. Constat de rassis et correptis, de quibus propter prolixitatem mencionem aliquam fazere non curavi, et clausi.

1274, septiembre 7. Barcelona.

2155

Jaime I, rey de Aragón, establece nuevas carnicerías en Valencia.

AHN. *Clero, carpeta 3.277*, núm. 2. ACA. *Cancillería. Registro 19*, f. 172r.

Hoc est translatum bene et fideliter factum in civitate Valencie, octavo decimo kalendas madii, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, sumptum a quodam privilegio illustrissimi domini Iacobi, inclite recordacionis regis Aragonum, eius vero sigillo magestatis cere albe pendenti in veta de sirico crocei virmilique coloris sigillato, cuius tenor talis est:

Noverint universi quod cum nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, olim stabilivissemus carnificibus tunc civitatis Valencie imperpetuum locum in quo erat carniceria, scilicet tempore sarracenorum, cum corrallo ad opus scoriandi et quinquaginta ortos in termino Valencie ad censum, videlicet, centum morabatinorum in auro, ut in carta inde confecta plenus continetur; et nuper, concesserimus etiam cum alia carta nostra vobis omnibus et singulis carniceriis dicte civitatis dominis tabularum carnicerie eiusdem civitatis, presentibus et futuris, quod infra afrontaciones carnicerie contentas in carta nostra dicti stabilimenti, ut dictum est olim facti, possitis emere loca a nobis vel baiulis nostris Valencie data et stabilita infra ipsas afrontaciones et ibi facere tabulas carnicerie, in quibus carnes fiant et vendantur sicut in aliis tabulis eiusdem carnicerie. Et quod, si ipsa loca habere non poteritis, possitis tantum patuum quantum illud patuum est, quod nos vel baiuli nostri Valencie dedimus seu stabilimus infra dictas afrontaciones personis aliis nisi carniceriis emere in quolibet alio loco infra muros civitatis eiusdem et in patuo illo possitis libere et sine impedimento

alicuius persone tot tabulas carnicerie facere, ubi carnes facere et vendere valeatis libere, sicut in dicta carniceria quot scilicet tabulas in ipsis locis a nobis et nostris baiulis, infra dictas afrontaciones datis seu stabilitis facere valeatis; et quod ipsas tabulas habeatis sub censu dictorum centum morabatinorum pro ut in dicta carta nostra, quam super hoc vobis fecimus plenius continetur. Volentes vobis, dictis carniceriis civitatis Valencie, dominis tabularum predictarum dicte carnicerie, facere gratiam specialem, per nos et nostros enfranchimus vobis et vestris imperpetuum omnes tabulas, quas modo tenetis et habetis in carniceria predicta, et corralum et ortos, quod et quos habetis racione dicte nostre prime concessionis seu stabilimenti inde facte seu facti carniceriis tunc Valencie ut est dictum. Et illas etiam quas modo ex concessione nostra predicta facere debetis ab omni scilicet laudimio et fatica, ita quod de aliquibus vendicionibus, donacionibus, stabilimentis vel aliis alienacionibus quas facietis de predictis tabulis iam constructis et de corrallo et ortis predictis et de tabulis etiam quas vobis faciendas concessimus, ut est dictum, non teneamini fatigare vos in nobis nec baiulis nostris Valencie, nec dare inde laudimium nobis nec nostris aliquo tempore. Immo habeatis inde dictas tabulas semper franchas et liberas prout melius dici potest et intelligi ad vestrum vestrorumque bonum et sincerum intellectum.

Predictam autem franchitatem et gratiam vobis et vestris facimus, ut dictum est, tali modo quod semper vos et vestri donetis nobis et nostris, singulis annis, pro huiusmodi gracia et franchitate triginta morabatinos alfonsinos in auro, ultra centum morabatinos predictos quos iam nobis facitis pro predictis ut superius continetur, ita quod de cetero annuatim donetis nobis et nostris pro censu dictarum tabularum omnium iam factarum et faciendarum et corrali et ortorum centum triginta morabatinorum bonos alfonsinos in auro, quos solvatis semper nobis et nostris per duos terminos uniuscuiusque anni, videlicet medietatem in festo Nativitatis Domini et aliam medietatem in festo sancti Iohannis Bapteste, secundum quod dictos centum morabatinos solvere hactenus per ipsos terminos consuevistis. Et sic habeatis vos et vestri, imperpetuum, predictas tabulas factas et faciendas,

ut dictum est, corralum et ortos franchos et liberos ab omni laudimio et fatica, ut superius est expressum, salvis tamen semper nobis et nostris in eisdem omnibus centum triginta morabatinis censualibus supradictis. Recognoscentes insuper nos habuisse et recepisse a vobis modo in Barchinona pro huiusmodi gracia et franchitate quas vobis et vestris fecimus et concessimus, ut est dictum, mille solidos regalium, de quibus bene paccati sumus nostre voluntati. Renunciantes excepcioni pecunie non recepte. Mandantes baiulis, iusticiis et iuratis nostris Valencie, presentibus et futuris, quod predicta omnia et singula firma habeant et observent et inviolabiliter faciant observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.

Datum Barchinone, septimo idus septembris anno Domini millesimo ducesimo septuagesimo quarto.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Gaucerandus de Pinos, Guillelmus Raimundi de Montecatheno, Periconus de Montecatheno, Raimundus de Cervaria, Bernardus de Scintillis.

Sig(*signo*)num Bartholomei de Porta, qui mandato domini regis hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

Sig(*signo*)num venerabilis Bernardi Decani, iusticie civitatis Valencie in civilibus, qui, viso prefato originali privilegio, huic translato auctoritatem suam prestitit ac decretum.

Sig(*signo*)num Bernardi de Puteis, notarii publici Valencie, qui loco Ferdinandi de Bolas, notarii publici dicte civitatis et curie eiusdem, pro Iacobo Scribe in hoc translato auctoritate predicti iusticie eius iussu aposui et scripsi.

Sig(*signo*)num Petri Luppeti de Balanyano, auctoritate illustrissimi domini regis Aragonum notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem, qui hoc translatum ab originali suo non viciato, non cancellato, non abolito aut in aliqua sui parte suspecto, set omni vicio et suspicione carente fideliter sumptum et cum eodem originali nil addito nilque remoto

quod sensum mutet vel variet intellectum de verbo ad verbum legitime comprobatum scribi fecit et clausit loco, die et anno in prima linea contentis.

1274, septiembre 7. Barcelona. 2156

Jaime I, rey de Aragón, al morir Sancha de Mediano y su marido Raimundo de Xetmar estar en ultramar, nombra tutores del hijo de ambos, Dalmacio, heredero de los bienes de su madre.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 172r.

Iacobus, et cetera, intellecto quod R[aimundus]. Xetmarii, miles, est in ultramarinis partibus constitutus et Sancia de Mediano, eius uxor, decessit, superstate uno filio comuni ipsorum Raimundi et Sancie, nomine Dalmacio, in cuius Sancie bonis Dalmacio predictus successit. Idcirco, ad instanciam aliquorum consanguineorum dicti Dalmacii, damus et constituimus et assignamus eidem Dalmacium tutores seu curatores quo ad ipsa bona in quibus dicte matri sue successit, C. Xetmar, vicensis canonicum et avunculum dicti Dalmacii, et P. de Vila Freser, militem, quilibet insolidum. Dantes eisdem et cuicumque ipsorum plenam potestatem tenendi, procurandi, tuendi et administrandi dictum Dalmacium et bona eius predicta ad utilitatem eiusdem, sine fraude aliqua atque dolo, et alia omnia faciendi que tutor seu curator facere potest et debet.

Mandantes firmiter vicariis, baiulis, curiis et aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod de bonis predictis respondeant et predicti faciant predictis tutoribus seu curatoribus, recepto ab eis primitus iuramento et securitate sub obligatione bonorum suorum rem dicti Dalmacii, salva fore et eius utilia admittere et inutilia pretermittere sine fraude.

Datum Barchinone, VII idus septembris anno Domini M° CC° LXX° III°.

1274, septiembre 8. Barcelona. 2157

Jaime I, rey de Aragón, solicita de la ciudad de Zaragoza el abono del dinero para redención del servicio militar contra rebeldes de Cataluña.

ACA. Cancillería. Registro 18, f. 62r.

Publ. FONDEVILLA, "La nobleza catalanoaragonesa", *ICHCA*, II, pgs. 1132-3.- CANELLAS, A. *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, doc. 145.

Iacobus, [Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani,] fidelibus suis iusticie, iuratis et concilio Cesarauguste Salutem et gratiam. Cum cordi nobis sit quod de Cathalonia nullatenus recedamus donec richihomines Cathalonie, cum quibus modo guerram habere credimus, nobis fecerint quidquid facere debeant, vel eos taliter castigaverimus quod contra nos de cetero insurgere aliquatenus non presumant, et quod quando de Cathalonia exhibimus omnibus nostris hominibus Catalonie pacem et securitatem optatam relinquimus; et ad predicta facienda expensas maximas et intollerabiles facere non oporteat et etiam oportebit, rogamus vos quatenus denarii quos modo nobis dare debetis pro redemptione exercitus colligere et nobis persolvere taliter festinetis, quod fidelitate vestre teneamur inde guerram reddere actiones. Scientes pro certo quod Domino concedente, taliter dictos denarios expendemus quod Domino ad laudem et vobis ceterisque nostris fidelibus honorem et commodum redundabit.

Datum Barchinone, VI^a idus septembris anno Domini M° CC° LXX° quarto.

1274, septiembre 8. Barcelona. 2158

Jaime I, rey de Aragón, concede a Jaime Grun, ciudadano de Barcelona, tres alquerías y un lugar, sitios en el reino de Valencia.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 172v.

Noverint universi quod nos Iacobus, et cetera, dedimus per hereditatem propriam et francham vobis, fideli nostro Iacobo Grunni, civi Barchinone, et successoribus vestris, uni post alium successive cum cartis nostris, in regno Valencie, tres alquerias de quibus una vocatur Albalatus, et est in termino de Alteya, et alia vocatur Benabraffimi et alia vocatur Murta; et sunt site in termino Xaloni, ac locum etiam quendam vocatum Benie, iuxta dictam alqueriam Albalati. Et ipsas donaciones fecerimus vobis sub certis condicionibus sive pactis in cartis donacionis inde facte appositis et contentis, pro ut in eisdem plenius continetur. Idcirco, volentes vobis facere gratiam specialem, per nos et nostros successores infranchimus, liberamus et absolvimus ac immunes facimus vos et vestros perpetuo et dictas alquerias ac locum cum pertinenciis suis omnibus, ab omnibus et singulis conditionibus et paccionibus appositis et contentis ac retentis a nobis in dictis cartis donacionis, ita videlicet quod vos nec vestri successores non teneamini ad condiciones et pacciones predictas, contentas in dictis cartis vel altera ipsarum nec ad aliquas earundem, set habeatis ipsas alquerias et locum cum omnibus eorum pertinenciis vos et vestri per hereditatem propriam, francham et liberam ad dandum, vendendum, inpignorandum, alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates inde penitus et sicut volueritis, tu [et tui] libere faciendas, sicut melius dici potest etc. Non obstantibus aliquibus condicionibus in dictis cartis donacionis contentis; exceptis tamen quod predicta non possitis vendere nec vendatis vos vel vestri militibus, clericis aut personis religiosos.

Datum Barchinone, VI^o idus septembris anno Domini M^o CC^o LXX^o quarto.

1274, septiembre 11. Barcelona.

2159

Jaime I, rey de Aragón, concede a Raimundo Laverdera la vequería de Gerona.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 172v.

Per nos et nostros damus et concedimus tibi, Raymundo Çaverdera quod de cetero in vita tua sis sagio vicarie Gerunde dum in ipso officio te habueris legaliter atque bene. Concedentes tibi quod habeas et percipias inde pro tuo officio et labore tantum quantum unus ex aliis sagionibus eiusdem vicarie inde percipiunt et percipere consueverunt.

Mandantes vicariis et subvicariis, \presentes et futuros,/ quod decetero habeant [et teneant] in sagionem dicte vicarie in tota vita tua, dum tamen bene et fideliter in ipso officio te habebis (*ilegible*).

[Datum] Barchinone, III^o idus septembris anno Domini M^o CC^o LXX^o quarto.

1274, septiembre 13 Barcelona.

2160

Jaime I, rey de Aragón, confirma a Bartolomé de Villafranca la donación de un solar y torres contiguas, sitos en Valencia, que le eran disputados por un antiguo usuario.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 173r.

Noverint universi quod cum nos Iacobus, Dei gracia et cetera, fecerimus donacionem tibi, Bartholomeo de Villafranca, de quodam patuo terre et turribus contiguis dicto patuo que sunt in civitate Valencie, sicut in instrumento dicte donacionis plenius continetur, et Guillelmus Manescallus opposuerit se dicte donacioni, asserens dictum patuum et turres sibi iam dudum antea esse donatas a nobis. Et tu, dictus Bartholomeus, in defencionem tuam, disceres quod dictus Guillelmus amserat ius si quod habebatur in dicto patuo et turribus eo quia non solum per quatuor annos set etiam ultra cessaverat a solutione pensionis sive census quem nobis censualiter pro dicto patuo prestare tenebatur. Nos dictam controversiam comisimus Iacobo de Rocha, tunc sacriste ilerdense, dechano Valencie et notario nostro, per suam sententiam terminandam. Qui sacrista, examinato negocio et ordine iudiciario observato, eandem sentencialiter terminavit. Nos itaque, visa sententia dicti sacriste, cum constet nobis per responcionem nobis

factam ab A. de Romanino et Ferrario Mathosis, quondam baiulis nostris Valencie, et etiam ab A. Scriba, tunc baiulo, quibus nos scripsimus ut super hoc nobis rescriberent veritatem, quod dictus Guillelmus cesavit a solutione petitionis quam nobis prestare tenebatur pro dicto patuo per decem annos et ultra ante donacionem factam a nobis tibi dicto Bartholomeo; ex qua cesacione secundum forum Valencie cessidit a iure quod habebat in ipso patuo. Confirmantes sentenciam dicti sacriste tanquam iuste latam, restituimus tibi dicto Bartholomeo possessionem patium et turrium predictarum et donacionem tibi factam a nobis precipimus inviolabiliter permanere et perpetuo observari, pro ut in instrumento dicte donacionis plenius continetur, non obstante donacione facta dicto Guillelmo Manoscallo sine remisione census, cum dicta remissio census facta fuerit post sentenciam dicti sacriste nec obstante aliqua alia donacione a nobis facta de censu sive pencionem quam dictus G. nobis dare tenebatur ratione patui supradicti.

Datum Barchinone, idus septembris anno Domini millesimo CC° LXX° quarto.

1274, septiembre 14. Barcelona.

2161

Jaime I, rey de Aragón, concede a Ade de Barbastro, portero que había sido de doña Berenguela Alfonso, cuatro dineros todos los dias de su vida como compensación del oficio que le dio y que por enfermedad no puede seguir desempeñando.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 173r.

Noverint universi quod cum nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Mayoricarum (*sic*) et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, dedissemus tibi, Ade de Barbastro, portario quoddam dilecte nostre dompne Berengarie Alfonsi, custodiam quartarie roudorii Barchinone in vita tua et quod haberes et perciperes inde pro tuo officio et labore singulis diebus octo den[ar]ios Barchinone ut in carta quam inde a nobis habebas; et quam quidem modo a te recuperavimus et habuimus

plenius continebatur et ratione infirmitatis quam sustines dicto officio vestri non possis. Idcirco ad instanciam et preces dilecti nostri fratris Bernardi de Vinealibus, ordinis Fratrum Minorum, damus et concedimus tibi singulis diebus in vita tua quatuor denarios Barchinone, quos quidem assignamus tibi habendos et recipiendos in redditibus et exitibus nostris quartarie roudorii antedicti; ita videlicet quod habeas et percipias in dictis redditibus et exitibus dictos quatuor denarios singulis diebus in vita tua, ut dictum est. Et pro ipsis non tenearis aliquid servicium facere nec fieri facere in dicto roudorii in custodia nec in aliquibus aliis.

Mandantes et cetera.

Datum Barchinone, XVIII° kalendas octobris anno Domini M° CC° LXX° quarto.

1274, septiembre 17. Barcelona.

2162

Jaime I, rey de Aragón, cita en Barcelona a los caballeros que anteriormente había citado en Monzón.

ACA. Cancillería. Registro 18, f. 59r.

Publ.: FONDEVILLA, "La nobleza catalanoaragonesa", *I CHCA*, II, pg. 1.133.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.482.

Dominus rex misit nobilibus et militibus Aragonum, qui quintadecima die post festum sancti Michaelis septembris debent esse congregati in Monsono, litteras sub hac forma:

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum, etc., nobilibus etc. Salutem et dileccionem. Mandamus vobis quatenus statim, visis presentibus, veniatis ad nos apud Barchinonam cum militibus et familia et cum armis et apparamentis vestris et ipsorum simul cum karissimo filio nostro infante Petro. Et hoc non mutetis nec differatis aliqua ratione.

Datum Barchinone, XV kalendas octobris anno M CC LXX quarto.

1274, octubre 1. Barcelona. 2163

Jaime I, rey de Aragón, establece un plazo para juzgar la cuestión suscitada entre Hugolino Pelos, súbdito suyo, y los moros de Málaga, pasado el cual, el asunto será de la jurisdicción del baile de Mallorca.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 174r.

Publ.: GIMÉNEZ SOLER, "La Corona de Aragón y Granada", *BABL*, III, 109, nota 1.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fideli suo Petro de Calidis, baiulo Maiorice. Salutem et gratiam. Noveritis quod Hugolinus Pelos, civis Maiorice, comparuit ante nostram presentiam offerens se paratum reddere compotum al arrays domino Malice ad cognitionem proborum hominum super hoc electorum qui in facto maris fuerint usitati. Cumque aliqui omnes [homines] Barchinone et etiam Maiorice se in contrarium opponerent, dicentes quod ob culpam dicti Hugolini Pelos fuerant pignorati propter quod petebant ipsum fore ad dominum Malice pro redditione dicti compoti remittendum; dictus Hugolinus asseruit coram nobis se propter iustas causas non debere remitti ad dominum Malice supradictum, cum hoc non esset ius et dictus [dominus] Malice minatus fuerit quod si contingeret dictum Hugolinum illuc ire eundem in persona ratione dicti compoti retineret ..., ad invicem contendissent fuit per nos taliter ordinatum quod vos reciperetis ydoneos fideiussores (*lac.*) Hugolin.. (*lac.*) cum foret requisitus a nobis in civitate Valencie usque ad festum primum Nativitatis (*lac.*) eiusdem ad cognitionem proborum hominum super hoc electorum super facto maris usitatorum (*lac.*). Ita videlicet quod si infra predictum tempus dictus procurator non veniret vel aliquis nomine dicti arrays habentis mandatum a dicto arrays recipiendi dictum compotum et faciendi id quod dictus arrays cum eodem Hugolino facere teneretur, ex tunc dictus Hugolinus debeat computare intus Maioricam cum certis hominibus per vos electis et super facto maris exercitatis de toto lucro et expensis dicte navis et interim dum compotum fiat post predictum tempus tamen dicta navis ponatur ad licitationem sive

encanti; qua licitatione facta illud quod superfuerit de parte dicti arrays de lucro et precio dicte navis deductis expensis et missionibus dicte navis ad cognitionem dictorum proborum hominum sequestretur per vos in aliqua tabula fidedigni camporis vel in alio loco tuto prout vos melius cognoveritis faciendum quod dicitur [girar] procuratori dicti arrays cum dictam peccuniam voluerit acceptare. Et si forte veniret dictus procurator et nollet venire ad licitationem dicte navis vos nichilominus ponatis eam ad encant. Ita quod dictus Hugolinus non teneatur invitus cum dicto arrays in comunione aliqua remanere. Item volumus quod dictus Hugolinus Pelos in posse vestro assecurat cum eisdem fideiussoribus vel cum aliis quod respondeant eidem arrays si velit de eo comqueri apud Maioricam et faciet id quod de iure vel de usu maris facere teneantur.